黄发〔2021〕6号

中共黄圩镇委员会 黄圩镇人民政府

关于印发《黄圩镇党政领导班子成员

食品安全工作责任清单》的通知

各村民委员会，镇直各单位：

《黄圩镇党政领导班子成员食品安全工作责任清单》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共黄圩镇委员会

黄圩镇人民政府
2021年1月10日

镇党政领导班子成员食品安全工作责任清单

根据《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（中发〔2019〕17号）、《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈地方党政领导干部食品安全责任制规定〉的通知》（厅字〔2019〕13号）、《中共泗县县委办公室、泗县人民政府办公室关于印发〈县委常委会委员食品安全工作责任清单〉〈县政府领导班子成员食品安全工作责任清单〉》的精神，制定镇党政领导班子成员食品安全工作责任清单，具体如下。

一、镇党委书记食品安全工作职责

全面加强党对本地区食品安全工作的领导，认真贯彻执行党中央关于食品安全工作的方针政策、决策部署和指示精神，上级党委的决定和相关法律法规要求，并担任镇食品安全委员会主任，职责主要包括：
（一）组织学习贯彻习近平总书记关于食品安全工作的重要指示批示精神和党中央关于食品安全工作的方针政策、决策部署，不断提高全镇党政领导干部的政治站位，增强做好食品安全工作的责任感和使命感。

（二）全面加强党对全镇食品安全工作的领导，将食品安全工作作为重要工作来抓。

（三）建立健全镇党政领导班子成员食品安全相关工作责任清单，督促其他班子成员履行食品安全相关工作责任。

（四）开展食品安全工作专题调研，召开专题会议，听取食品安全工作专题汇报，及时研究解决食品安全工作重大问题，推动完善食品安全治理体系。

（五）加强食品安全工作部门领导班子建设、干部队伍建设，不断提升食品安全治理能力。

（六）协调各方重视和支持食品安全工作，加强食品安全宣传，把握正确舆论导向，营造良好工作氛围。

二、镇长食品安全工作职责

加强对全镇食品安全工作的领导，认真贯彻执行党中央、国务院关于食品安全工作的方针政策、决策部署和指示精神、省委省政府、市委市政府以及县委县政府的决定和相关法律法规要求并担任镇食品安全委员会主任。职责主要包括：

（一）领导全镇食品安全工作，组织推动镇政府落实食品安全属地管理责任。

（二）坚持新发展理念，正确处理发展和安全的关系，将食品安全工作纳入全镇国民经济和社会发展规划、镇政府工作重点，并接受镇人大的监督。

（三）建立健全全镇食品安全监管责任体系，明确镇政府领导班子成员食品安全工作责任和镇直相关部门食品安全工作职责，指导督促镇政府领导班子成员和相关部门落实工作责任。

（四）加强食品安全监管能力、执法能力建设，整合监管力量，优化监管机制，提高监管、执法队伍专业化水平，建立健全食品安全财政投入保障机制，保障监管、执法部门依法履职必需的经费和装备。

（五）开展食品安全工作专题调研，组织召开镇政府专题会议，听取食品安全工作汇报，及时研究解决食品安全工作突出问题。

（六）落实高质量发展要求，推进食品及食品相关产业转型升级，不断提高产业发展水平。

三、镇党委政府其他班子成员食品安全工作职责

镇党政其他班子成员应当按照职责分工，切实履行共性职责：加强对分管行业或者领域内食品安全相关工作的领导，协助镇党委书记和镇长统筹推进分管行业或者领域内食品安全相关工作，督促指导相关部门依法履行工作职责，及时研究解决分管行业或者领域内食品安全相关工作问题。在此基础上，还应领导、组织、协调分管部门做好相关工作。职责主要包括：

（一）党委副书记工作职责

1．协助镇党委书记和镇长组织学习贯彻习近平总书记关于食品安全工作的重要指示批示精神和党中央关于食品安全工作的方针政策、决策部署。

2．协助镇党委书记和镇长，将食品安全工作纳入综合考核内容，推动落实奖惩措施。

（二）负责组织工作的班子成员工作职责

1．统筹推进食品安全工作部门领导班子建设、干部队伍建设。

2．推动食品安全法律法规列入干部教育培训内容。

3．组织落实考核、奖励、惩戒等措施，督促镇党政领导班子成员履行食品安全工作职责，确保党中央、国务院关于食品安全工作的决策部署贯彻落实。
（三）负责纪律检查和巡察工作的班子成员工作职责

1．协助镇党委，按照干部管理权限，依规依纪依法组织开展问责工作，对涉嫌职务犯罪的，依法组织调查处置。

2．根据县委巡察工作安排，协助县委对镇党政领导班子成员履行食品安全工作职责情况组织开展监督检查。

（四）负责宣传思想文化工作和意识形态工作的班子成员工作职责

1．指导全镇食品安全宣传工作，协调、指导新闻媒体开展食品安全新闻宣传。

2．加强食品安全新闻监督，引导和动员社会各界积极参与食品安全工作。

3．指导把握正确舆论导向，强化舆情引导和管控，营造良好工作氛围。

（五）分管镇卫生健康的班子成员工作职责

1．指导做好企业标准备案工作，指导开展食品安全标准跟踪评价及标准宣传工作。

2．组织开展食品安全风险监测和风险研判，建立食品安全风险监测结果通报、会商机制。

3．组织参与重大食品安全事故（事件）调查处理和协调医疗救治工作。

4．指导做好餐饮具集中消毒服务单位的日常卫生监督管理。
（六）负责政法、信访和维护稳定工作的班子成员工作职责
1．统筹推进落实食品安全行政执法与刑事司法衔接制度。

2．推动处理重大危害食品安全犯罪案件。

3．统筹协调处置因食品安全引发的重大涉稳事件。

（七）分管食品安全监管工作的班子成员工作职责

1．协助镇党委书记和镇长落实食品安全属地管理责任，组织贯彻落实党中央、国务院关于食品安全监管工作的方针政策、决策部署和指示精神，党中央、国务院及省委省政府，市委市政府，县委县政府的决定和相关法律法规的具体措施。

2．组织开展食品安全监管工作专题调研，研究制定全镇食品安全专项规划、年度重点工作计划，统筹推进全镇食品安全监管工作。

3．组织协调食品安全监管部门和相关部门，及时分析食品安全形势，研究解决食品安全领域相关问题。

4．组织实施食品安全风险防控、隐患排查和专项治理，坚决防范系统性、区域性食品安全风险。

5．组织制定食品安全事故应急预案，及时组织开展全镇食品安全突发事件应对处置和调查处理。

6．组织开展食品安全工作评议考核，督促相关部门落实食品安全工作责任。

7．组织开展食品安全普法和科普宣传、安全教育、诚信体系建设等工作，推动食品安全社会共治。

8．负责镇食品安全委员会日常工作，组织镇食品安全委员会办公室及成员单位统筹推进全镇食品安全工作。

（八）分管教育体育工作的成员工作职责

1．指导在各级各类学校（含幼儿园，下同）开展食品安全科普教育。

2．推动制定实施学校食品安全管理制度，指导各级各类学校食堂负责人和关键岗位人员进行食品安全培训。

3．指导对学校食品安全加强日常管理。

4．推动加强农村义务教育学生营养改善计划学校食品安全日常管理。

5．指导学校建立和完善学校食品安全应急处置机制，参与指导学校食品安全突发事件的应急处置和调查处理。

（九）分管镇经济和信息化班子成员工作职责

1．研究制定食品行业发展规划、政策并组织实施，开展食品行业运行分析。

2．推动食品及食品相关产业转型升级，促进食品行业高质量发展。

3．指导食品生产企业的信息化建设以及食品工业企业诚信体系建设，指导食品行业协会发挥行业自律作用。

4．指导镇直相关部门配合查处利用互联网从事涉及食品违法犯罪的行为。

（十）分管派出所的班子成员工作职责

1．组织指导地方公安机关依法打击食品安全犯罪行为，协调处置重大食品安全犯罪案件侦办工作。

2．推动加强行政执法与刑事司法衔接，指导督促公安机关依法依规办理行政执法部门移送的涉嫌食品安全犯罪案件及拟适用行政拘留违法案件。

3．组织协调重大食品安全事故（事件）现场周围治安交通秩序管控。

（十一）分管镇民政所的成员工作职责

1．推动制定实施养老机构等食品安全管理制度。

2．推动加强对养老机构等食品安全教育和日常管理。

3．指导养老机构等制定食品安全事故（事件）应急处置方案。

（十二）分管镇司法所的班子成员工作职责

1．推动食品安全领域制度建设。

2．指导相关部门落实“谁执法谁普法”责任制，开展食品安全法治宣传教育。

3．组织引导律师等为重大食品安全突发事件、重大违法犯罪案件依法处理工作提供法律服务。

（十三）分管镇财政所的班子成员工作职责

1．参与研究食品安全监管体系及能力建设相关政策和行业发展规划，提出财政支持政策。

2．组织对食品安全监管有关财政财务法规、制度和预算执行情况以及资金使用情况进行监督。

（十四）分管镇人力资源和社会保障所的班子成员工作职责

1．支持对食品从业人员开展职业培训，按照国家规定开展从业人员职业技能水平评价。

（十五）分管镇生态环境所的成员工作职责

1．指导全镇农用地土壤生态环境保护工作，实施统一监督管理。

2．推动开展土壤生态环境监测、调查评估、预警。

3．监督指导农业面源污染治理，支持配合制定食用农产品禁止生产区域管理制度。

4．组织对食品生产企业及相关单位落实环保法律法规情况进行监督检查。

（十六）分管镇自然资源和规划所（林业站）的成员工作职责

1．指导做好食用林产品种植养殖等生产环节（含产地环境）的质量安全监督管理。

2．指导开展食用林产品质量安全监测、风险评估工作。

3．推动食用林产品标准化生产基地建设。

附件：黄圩镇食品安全工作委员会领导小组

中共黄圩镇委员会

                                 黄圩镇人民政府

2021年1月10日

附件：

黄圩镇食品安全工作委员会领导小组

主  任：余正彩  余红良

副主任：徐  辉  杨  纯  季崇岩  房绍运  解一风  张成席  时昌杰  周  迅  韩海士  王  云  王西海  周 莉

成  员：李  康  卢茂松  史克永  刘明云  刘志青  陈鸿玲 靖大飞 张洪路  张兆祥  杨绍龙 马方敏 黄长征 时  飞  侯维维  熊培仁  李  逊  刘  杰 李成军

黄启生

领导小组下设办公室，周莉同志任办公室主任，负责具体的日常工作。

中共黄圩镇委员会

黄圩镇人民政府

2021年1月10日